山西省司法厅关于 2024 年度司法鉴定机构参加司法鉴定能力验证活动评价结果的公告
根据《司法部关于严格准入 严格监管 提高司法鉴定质量和公信力的意见》《司法部公共法律服务管理局关于组织开展司法鉴定能力验证活动有关工作的通知》（2024 年 4 月 17 日印发），山西省司法

厅组织了 2024 年度司法鉴定机构司法鉴定能力验证活动。全省 58 家法医类、物证类、声像资料司法鉴定机构按照要求参加了能力验证，覆盖 11个司法鉴定专业领域 45 项能力验证项目共计 372 项次，

通过率 92%，满意率 71.5%，不合格率（包括不通过和未反馈）8%。现将结果公布如下：

能力验证项目 评价结果

专业 共 45 个能力验证项目 满意 通过
不合格

不通过 不予评价 未反馈

法医

病理

死亡原因鉴定（0101）

山西医科大学司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所 山西国科司法鉴定中心

山西晋龙司法鉴定所 山西正仁司法鉴定中心

山西中宇司法鉴定中心 山西华医司法鉴定所

山西迪安法润司法鉴定所 山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

山西金盾司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

致伤物推断（0106）

山西医科大学司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所

山西晋龙司法鉴定所 山西迪安法润司法鉴定所

山西中宇司法鉴定中心 山西国科司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心 山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

山西金盾司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

医疗损害鉴定（0108）

山西光大司法鉴定所

山西中宇司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

器官组织法医病理学检验与诊

断（0102）

山西医科大学司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所

山西中宇司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

山西华医司法鉴定所

法医

临床

人体损伤程度鉴定(0201)

山西医科大学司法鉴定中心 山西昶榮司法鉴定中心
山西长治淮海医院人身伤害司

法鉴定所

山西省一〇九医院法医司法鉴定所 山西中宇司法鉴定中心 山西省保德司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所 山西金盾司法鉴定中心
山西省临汾市人民医院人身伤

害司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心
山西省朔州市人民医院人身伤害司法

鉴定中心

山西洪宇正业司法鉴定中心 山西国科司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所 山西省侯马司法鉴定中心

山西科润司法鉴定所

山西华医司法鉴定所

山西国宇司法鉴定所

山西方正司法鉴定所

山西省怀仁司法鉴定中心

山西卓信司法鉴定所

山西天平司法鉴定中心

山西省忻州市中医医院人身伤害司法鉴定

中心

山西省五寨司法鉴定中心

山西恒正司法鉴定所

山西省运城人身伤害司法鉴定中心

山西省运城道路交通事故司法鉴定所

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

山西省孝义司法鉴定中心

山西省阳泉市第三人民医院人身伤害司法

鉴定中心

人体残疾等级鉴定(0202)

山西医科大学司法鉴定中心 山西中宇司法鉴定中心 山西正仁司法鉴定中心

山西长治淮海医院

人身伤害司法鉴定

所

山西省一〇九医院法医司法鉴定所 山西科润司法鉴定所 山西方正司法鉴定所

山西光大司法鉴定所
山西大同大学附属医院人身伤害司法

鉴定中心

山西省忻州市中医医院人身伤

害司法鉴定中心

山西昶榮司法鉴定中心 山西国宇司法鉴定所 山西省保德司法鉴定中心

山西洪宇正业司法鉴定中心 山西省沁源司法鉴定中心 山西省五寨司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所 长治市第二人民医院司法鉴定中心 山西省吕梁中衡司法鉴定中心

山西华医司法鉴定所 山西省黎城司法鉴定中心 山西省侯马司法鉴定中心

山西省朔州市人民医院人身伤害司法鉴定

中心
山西恒正司法鉴定所 山西省洪洞司法鉴定中心

山西省怀仁司法鉴定中心 山西省运城人身伤害司法鉴定中心
山西省运城道路交通事故司法

鉴定所

山西卓信司法鉴定所

山西天平司法鉴定中心

山西国科司法鉴定中心

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

山西省孝义司法鉴定中心

山西省阳泉市第三人民医院人身伤害司法

鉴定中心

人体功能评定（0204 020403 男

性性功能）

山西正仁司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所
山西省晋中市第一人民医院人

身伤害司法鉴定中心

山西华医司法鉴定所 山西金诚司法鉴定中心

山西国宇司法鉴定所

人体功能评定（0204 020401 视

觉功能）

山西医科大学司法鉴定中心 山西省一〇九医院法医司法鉴定所

山西光大司法鉴定所 山西华医司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心 山西国宇司法鉴定所

山西洪宇正业司法鉴定中心 山西方正司法鉴定所

山西国科司法鉴定中心 山西省临猗司法鉴定中心

山西省阳泉市第三人民医院人身伤害司法

鉴定中心
山西省运城人身伤害司法鉴定中心

人体功能评定（0204 020402 听

觉功能）

山西医科大学司法鉴定中心 山西方正司法鉴定所

山西省一〇九医院法医司法鉴定所
山西省忻州市中医医院人身伤害司法

鉴定中心

能力验证项目 评价结果

专业 共 45 个能力验证项目 满意 通过
不合格

不通过 不予评价 未反馈

山西光大司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

山西华医司法鉴定所

山西国宇司法鉴定所

山西国科司法鉴定中心

山西省平遥司法鉴定中心

山西恒正司法鉴定所

山西省临汾市人民医院人身伤害司法鉴定

中心

山西省运城人身伤害司法鉴定中心

山西省晋中市第一人民医院人身伤害司法

鉴定中心

山西省阳泉市第三人民医院人身伤害司法

鉴定中心

山西省长治市人民医院人身伤害司法鉴定

中心

医疗损害鉴定（0207）

山西医科大学司法鉴定中心 山西省一〇九医院法医司法鉴定所
山西省朔州市人民医院人身伤

害司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所 山西迪安法润司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心

山西金盾司法鉴定中心

山西国宇司法鉴定所

山西方正司法鉴定所

山西省临汾市人民医院人身伤害司法鉴定

中心

骨龄鉴定（0208）

山西光大司法鉴定所 山西国宇司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心
山西省朔州市人民医院人身伤害司法

鉴定中心

山西金盾司法鉴定中心 山西省保德司法鉴定中心

山西国科司法鉴定中心
山西省临汾市人民医院人身伤害司法

鉴定中心

山西省五寨司法鉴定中心

赔偿相关鉴定（护理依赖程度）

（0203）

山西医科大学司法鉴定中心 山西运泰司法鉴定中心 山西金盾司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所 山西卓信司法鉴定所

山西昶榮司法鉴定中心

山西中宇司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西洪宇正业司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

山西科润司法鉴定所

山西华医司法鉴定所

山西国宇司法鉴定所

山西方正司法鉴定所

山西省沁源司法鉴定中心

山西省朔州市人民医院人身伤害司法鉴定

中心

山西天平司法鉴定中心

山西省忻州市中医医院人身伤害司法鉴定

中心

山西国科司法鉴定中心

山西省保德司法鉴定中心

山西省五寨司法鉴定中心

山西恒正司法鉴定所

山西省侯马司法鉴定中心

山西省临汾市人民医院人身伤害司法鉴定

中心

山西众和司法鉴定中心

山西省运城道路交通事故司法鉴定所

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

山西省汾阳司法鉴定中心

山西省孝义司法鉴定中心

山西省阳泉市第三人民医院人身伤害司法

鉴定中心

法医

精神

病

行为能力评定

山西医科大学司法鉴定中心 山西省荣康精神疾病司法鉴定中心 山西国宇司法鉴定所
山西省侯马司法鉴

定中心

山西光大司法鉴定所

山西省精神疾病司法鉴定中心

伤残程度鉴定

山西医科大学司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所 山西国宇司法鉴定所
山西省侯马司法鉴

定中心

山西省荣康精神疾病司法鉴定中心

山西省精神疾病司法鉴定中心

法医

物证

X染色体 STR 检测（血斑）

山西医科大学司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

Y染色体 STR 检测（血斑）

山西医科大学司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

个体识别（血斑和精斑）

山西医科大学司法鉴定中心

山西国信凯尔司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

三联体亲子鉴定（血斑）（0402）

山西医科大学司法鉴定中心

山西国信凯尔司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

山西华医司法鉴定所

二联体亲子鉴定（血斑）（0403）

山西医科大学司法鉴定中心

山西国信凯尔司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

能力验证项目 评价结果

专业 共 45 个能力验证项目 满意 通过
不合格

不通过 不予评价 未反馈

山西华医司法鉴定所

亲缘鉴定（祖孙鉴定/血斑）

山西医科大学司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

法医

毒物

毛发中常见毒品的定性分析

山西医科大学司法鉴定中心 山西省侯马司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西明鉴司法鉴定中心

山西金盾司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司

血液中常见毒品及合成药毒物

的定性定量分析

山西医科大学司法鉴定中心
山西明鉴司法鉴定

中心

山西光大司法鉴定所

山西迪安法润司法鉴定所

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西金盾司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

尿液中常见毒品及合成药毒物

的定性分析

山西医科大学司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西明鉴司法鉴定中心

山西金盾司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

尿液中常见除草剂的定性分析
山西医科大学司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

血液中常见杀虫剂的定性分析

山西医科大学司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

血液中常见杀鼠剂的定性分析

山西医科大学司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

血液中乙醇的定性定量分析

山西医科大学司法鉴定中心 山西迪安法润司法鉴定所 山西明鉴司法鉴定中心
长治市第二人民医

院司法鉴定中心

山西光大司法鉴定所 山西省黎城司法鉴定中心 山西众和司法鉴定中心

山西晋龙司法鉴定所 山西省平遥司法鉴定中心

山西德道司法鉴定所

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西省屯留司法鉴定中心

山西省沁源司法鉴定中心

山西君和司法鉴定所

山西省怀仁司法鉴定中心

山西卓信司法鉴定所

山西天平司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

山西省运城道路交通事故司法鉴定所

大同金盾证鉴检测技术有限公司

血液中常见有毒生物碱的定性

分析
山西医科大学司法鉴定中心

文书

鉴定

笔迹鉴定（0101）

山西光大司法鉴定所 山西昶榮司法鉴定中心

山西洪宇正业司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

印刷文件鉴定（0103）
山西光大司法鉴定所

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

印章印文鉴定（0102）

山西光大司法鉴定所 山西洪宇正业司法鉴定中心

山西昶榮司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

篡改文件鉴定（0104）

山西光大司法鉴定所

山西昶榮司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

文件形成方式鉴定（0105）

山西警察学院司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所

山西昶榮司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

朱墨时序鉴定（0107） 凯普医学检验有限公司司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所

痕迹

鉴定
手印鉴定（0201）

山西光大司法鉴定所 山西省侯马司法鉴定中心
凯普医学检验有限公司司法鉴

定中心

山西昶榮司法鉴定中心

山西洪宇正业司法鉴定中心

道路

交通

事故

痕迹

物证

鉴定

道路交通事故车辆速度鉴定

（EDR）

山西省机械产品质量司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所

山西汇通司法鉴定所 山西晋龙司法鉴定所

山西德道司法鉴定所 山西国科司法鉴定中心

山西万衡司法鉴定中心 山西省五寨司法鉴定中心

山西中宇司法鉴定中心 山西省侯马司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心 山西省临汾道路交通事故司法鉴定所

山西迪安法润司法鉴定所 山西省曲沃司法鉴定中心

山西华医司法鉴定所

山西金盾司法鉴定中心

山西方正司法鉴定所

山西金诚司法鉴定中心

山西君和司法鉴定所

山西省平遥司法鉴定中心

山西众和司法鉴定中心

能力验证项目 评价结果

专业 共 45 个能力验证项目 满意 通过
不合格

不通过 不予评价 未反馈

山西省运城道路交通事故司法鉴定所

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

道路交通事故车辆速度鉴定（力

学及视频）

山西光大司法鉴定所 山西省机械产品质量司法鉴定中心

山西晋龙司法鉴定所 山西汇通司法鉴定所

山西万衡司法鉴定中心 山西德道司法鉴定所

山西正仁司法鉴定中心 山西中宇司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所 山西华医司法鉴定所

山西方正司法鉴定所 山西金盾司法鉴定中心

山西金诚司法鉴定中心 山西国科司法鉴定中心

山西君和司法鉴定所 山西省侯马司法鉴定中心

山西省五寨司法鉴定中心

山西省平遥司法鉴定中心

山西省临汾道路交通事故司法鉴定所

山西省曲沃司法鉴定中心

山西众和司法鉴定中心

山西省运城道路交通事故司法鉴定所

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

众和医学检验有限公司

道路交通事故痕迹鉴定

山西省机械产品质量司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所 山西晋龙司法鉴定所

山西汇通司法鉴定所 山西方正司法鉴定所 山西德道司法鉴定所

山西万衡司法鉴定中心 山西省曲沃司法鉴定中心

山西中宇司法鉴定中心 山西众和司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

山西迪安法润司法鉴定所

山西华医司法鉴定所

山西金盾司法鉴定中心

山西金诚司法鉴定中心

山西君和司法鉴定所

山西国科司法鉴定中心

山西省五寨司法鉴定中心

山西省平遥司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

山西省临汾道路交通事故司法鉴定所

山西省运城道路交通事故司法鉴定所

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

道路交通事故信号灯指示状态

鉴定

山西省机械产品质量司法鉴定中心 山西光大司法鉴定所

山西晋龙司法鉴定所 山西德道司法鉴定所

山西万衡司法鉴定中心 山西金盾司法鉴定中心

山西中宇司法鉴定中心 山西国科司法鉴定中心

山西省侯马司法鉴定中心

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

录音

鉴定

录音真实性鉴定（0102） 山西正仁司法鉴定中心

录音同一性鉴定（0103） 山西警察学院司法鉴定中心

图像

鉴定
图像真实性鉴定（0202）

山西警察学院司法鉴定中心

山西正仁司法鉴定中心

电子

数据

鉴定

存在性鉴定（计算机存储介质）

（0301）

山西正仁司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西卓信司法鉴定所

山西省侯马司法鉴定中心

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

存在性鉴定（移动终端）（0301）

山西正仁司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心

山西卓信司法鉴定所

山西省侯马司法鉴定中心

山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

电子数据功能性鉴定（移动终端

APP）（0303）

山西正仁司法鉴定中心 山西警察学院司法鉴定中心

凯普医学检验有限公司司法鉴定中心 山西凌云道路交通鉴定评估有限公司

备注：以上排名顺序不分先后，按照司法鉴定机构所属地域排名。

山西省司法厅关于 2024 年度司法鉴定机构参加司法鉴定能力验证活动评价结果的公告.xls

http://sft.shanxi.gov.cn/zwyw_20182/tzgg/202411/t20241128_9712419.html

http://sft.shanxi.gov.cn/zwyw_20182/tzgg/202411/P020241128583986603757.xls
http://sft.shanxi.gov.cn/zwyw_20182/tzgg/202411/t20241128_9712419.html